
UBND HUYỆN THANH OAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

Số: 17/KH-GDĐT Thanh Oai, ngày 19 tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Kỳ thi Olympic các môn văn hóa lớp 6, 7, 8 cấp trung học cơ sở  

năm học 2024-2025 

 

Căn cứ Công văn số 3037/SGDĐT-GDTrH ngày 04/9/2024 của Sở GDĐT Hà 

Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục cấp THCS năm 2024-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 558/KH-GDĐT ngày 06/9/2024 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo huyện Thanh Oai về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 cấp THCS; 

Phòng GDĐT Thanh Oai xây dựng Kế hoạch tổ chức Kỳ thi Olympic các môn 

văn hóa lớp 6, 7, 8 cấp trung học cơ sở năm học 2024-2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Nhằm động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực 

sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi, góp phần thúc đẩy việc cải tiến nâng cao chất lượng dạy 

và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục, đồng thời 

phát hiện người học có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng thực hiện 

mục tiêu đào tạo nhân tài cho huyện, cho thành phố; thực hiện công bằng trong đánh 

giá, khuyến khích thúc đẩy thi đua dạy tốt, học tốt trong các cơ sở giáo dục, tạo điều 

kiện cho các nhà trường nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn. 

2. Đảm bảo đúng tiến độ, an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng 

và hiệu quả. 

3. Làm căn cứ thành lập đội tuyển, tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi các khối lớp 

và tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9, tiếp tục bồi dưỡng đội tuyển chính thức để 

tham dự Kỳ thi Chọn học sinh giỏi Thành phố các môn văn hóa lớp 9 cấp trung học cơ 

sở năm học 2025–2026 và những năm tiếp theo do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức. 

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC 

1. Môn thi và hình thức thi 

1.1. Môn thi 

- Khối lớp 8: tổ chức thi các môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Lịch sử và Địa lí 

(gồm 02 phân môn với 02 bài thi độc lập: Lịch sử và Địa lí), Khoa học Tự nhiên 

(gồm 03 mạch nội dung với 03 bài thi độc lập: năng lượng và sự biến đổi; chất và sự 

biến đổi chất; vật sống). 

- Khối lớp 6, 7: tổ chức thi các môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Lịch sử và Địa 

lí (gồm 02 phân môn với 01 bài thi tổ hợp: Lịch sử và Địa lí), Khoa học Tự nhiên 

(gồm 03 mạch nội dung với 01 bài thi tổ hợp: năng lượng và sự biến đổi; chất và sự 

biến đổi chất; vật sống). 

1.2. Hình thức thi 

- Khối lớp 8:  

+ Các môn Ngữ văn, Toán, Lịch sử và Địa lí thi theo hình thức thi viết (tự luận). 
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+ Các môn: Khoa học Tự nhiên, Tiếng Anh thi theo hình thức tự luận kết hợp 

với trắc nghiệm khách quan; môn Tiếng Anh có thêm phần nghe hiểu. 

- Khối lớp 6, 7:  

+ Các môn Ngữ văn, Toán thi theo hình thức thi viết (tự luận). 

+ Các môn: Khoa học Tự nhiên, Lịch sử và Địa lí, Tiếng Anh thi theo hình thức 

tự luận kết hợp với trắc nghiệm khách quan; môn Tiếng Anh có thêm phần nghe hiểu. 

2. Nội dung thi 

Theo chương trình Giáo dục phổ thông 2018, có mở rộng, nâng cao (theo tiến độ 

chương trình của từng khối lớp đến hết ngày 05/4/2025). 

3. Đối tượng, điều kiện đăng ký dự thi 

Thí sinh tham dự Kỳ thi Olympic các môn văn hóa lớp 6, 7, 8 cấp trung học cơ 

sở năm học 2024-2025 là học sinh đang học ở các trường tiểu học, trung học cơ sở 

trên địa bàn huyện Thanh Oai; có nguyện vọng dự thi; được nhà trường tuyển chọn 

và cử tham dự Kỳ thi (khuyến khích học sinh tiểu học đăng kí dự thi vượt lớp ở môn 

học sở trường của học sinh). 

Các trường gửi Danh sách đăng kí dự thi về Phòng GD&ĐT qua email 

totrunghoc-thanhoai@hanoiedu.vn trước ngày 25/3/2025. 

4. Thời gian làm bài và ngày thi, địa điểm tổ chức Kỳ thi 

- Thời gian làm bài: 150 phút; 

- Ngày thi: 08/4/2025: 

 

Thời gian/công việc 
Buổi sáng  

(Toán; 

Ngữ văn;  

Lịch sử; Địa lý/LS&ĐL) 

Buổi chiều  
(Vật lý; Hóa học; Sinh 

học/KHTN;  

Tiếng Anh) 

Gọi thí sinh vào phòng thi 7h30 13h30 

Giao đề cho thí sinh 8h10 14h10 

Tính giờ làm bài 8h15 14h15 

Hết giờ làm bài (thu bài) 10h45 16h45 

- Địa điểm:  

+ Hội đồng coi thi phía Bắc đặt tại Trường THCS Cao Viên. 

+ Hội đồng coi thi phía Nam đặt tại Trường THCS Nguyễn Đức Lượng. 

5. Một số quy định thuộc quy trình nội bộ trong việc tổ chức Kỳ thi 

5.1. Bố trí phòng thi 

- Mỗi phòng thi không quá 30 thí sinh được xếp theo thứ tự tên theo vần a,b, 

c…, đảm bảo số thí sinh trong 01 phòng không lớn hơn 50% số chỗ ngồi của học sinh 

trong phòng thi đó. 

- Phòng thi môn Tiếng Anh có thiết bị phục vụ phần “Nghe” của bài thi. 

- Mỗi phòng thi bố trí 02 cán bộ coi thi bên trong và 01 cán bộ coi thi bên ngoài hành 

lang (giám sát chung một số phòng thi theo phân công của Chủ tịch Hội đồng coi thi). 
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5.2. Quy định về các tài liệu, vật dụng được mang vào phòng thi 

- Thí sinh được phép mang vào phòng thi tài liệu vật dụng liên quan đến việc làm 

bài thi gồm bút viết, thước kẻ, bút chì đen, tẩy chì, ê ke, thước vẽ đồ thị, dụng cụ vẽ 

hình, máy tính cầm tay không có chức năng soạn thảo văn bản và không có thẻ nhớ. 

- Thí sinh thi môn Toán không được mang máy tính cầm tay, thí sinh thi môn 

Khoa học Tự nhiên không được mang Bảng tuần hoàn các nguyên tố hóa học, thí 

sinh thi phân môn Địa lí không được mang Atlat Địa lí vào phòng thi. 

5.3. Trách nhiệm của thí sinh 

(Thực hiện theo Phụ lục 1 đính kèm Kế hoạch này). 

5.4. Chấm thi 

- Bài thi được 02 cán bộ chấm thi chấm độc lập; 

- Nếu điểm của 02 cán bộ chấm thi chênh nhau không quá 10% thì 02 cán bộ 

chấm thi cùng chấm lại, thống nhất điểm bài thi. 

- Nếu điểm của 02 cán bộ chấm thi chênh nhau trên 10% thì Chủ tịch Hội đồng 

chấm thi chủ trì tổ chấm chung và thống nhất điểm bài thi. 

5.5. Phúc khảo bài thi 

- Thí sinh được quyền đề nghị phúc khảo bài thi và phải nộp đơn đề nghị phúc 

khảo có xác nhận của Hiệu trưởng về Phòng GD&ĐT chậm nhất sau 03 ngày tính từ 

ngày Phòng GD&ĐT thông báo kết quả chấm điểm. 

- Trong vòng 05 ngày làm việc kể từ khi hết thời gian nhận đơn phúc khảo, 

Phòng GD&ĐT tổ chức chấm phúc khảo và công bố kết quả chấm điểm phúc khảo. 

Phòng GD&ĐT không thực hiện xem xét lại điểm bài thi đã được chấm phúc khảo. 

- Bài thi chỉ được thay đổi điểm khi kết quả chấm phúc khảo và kết quả chấm thi có 

chênh lệch từ 5% số điểm so với tổng điểm của bài thi. Phòng GD&ĐT có trách nhiệm 

thông báo kết quả thay đổi điểm sau phúc khảo nếu có bài thi có sự thay đổi điểm. 

5.6. Xếp giải Kỳ thi 

- Chỉ xếp giải cá nhân (nhất, nhì, ba, khuyến khích) theo từng môn thi. 

- Tổng số giải của 01 môn thi không vượt quá 90% số thí sinh dự thi; trong đó 

tổng số giải nhất, nhì, ba không vượt quá 60% tổng số giải và số giải nhất không vượt 

quá 5% tổng số giải. Trường hợp đặc biệt do Trưởng phòng GD&ĐT quyết định theo 

nguyên tắc ưu tiên đảm bảo quyền lợi cho thí sinh. 

5.7. Đề thi, bài thi 

Đề thi, bài thi là tài liệu chuyên môn của Phòng GD&ĐT; Phòng GD&ĐT 

không có trách nhiệm công bố đề thi, hướng dẫn chấm của Kỳ thi; bài thi sau khi lên 

điểm được niêm phong, bảo quản trong vòng 03 tháng. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Kỳ thi đảm bảo mục tiêu 

của kế hoạch. 

- Thành lập Ban chỉ đạo, Ban ra đề thi, Hội đồng coi thi, Ban làm phách, Hội 

đồng chấm thi; Ban chấm phúc khảo (nếu có phúc khảo). 
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- Điều động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường học trên địa bàn 

huyện tham gia các khâu của Kỳ thi. Phối hợp với các ngành liên quan, UBND xã/thị 

trấn nơi đặt địa điểm thi trong các khâu tổ chức Kỳ thi. 

- Cấp giấy chứng nhận học sinh đoạt giải trong Kỳ thi. 

- Xây dựng dự toán, thực hiện thanh quyết toán kinh phí thi đảm bảo tiết kiệm, 

hiệu quả, đúng quy định của pháp luật. 

- Lưu trữ hồ sơ theo quy định. 

2. Các trường tiểu học, trung học cơ sở 

- Thông báo kịp thời và đầy đủ thông tin về Kỳ thi, tổ chức học tập quy chế thi 

học sinh giỏi và các văn bản hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

của đơn vị;  

- Tổ chức ôn luyện, thành lập đội tuyển của đơn vị theo đúng quy định, đảm bảo 

nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng; 

- Tổ chức và hướng dẫn cho học sinh đăng ký dự thi theo đúng hướng dẫn, đảm 

bảo thông tin đăng ký dự thi của học sinh chính xác, đầy đủ; 

- Chủ động chuẩn bị cơ sở vật chất để đặt địa điểm thi theo yêu cầu của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo; cử cán bộ giáo viên nhân viên có đủ tiêu chuẩn theo quy định 

làm nhiệm vụ thi theo điều động của Phòng Giáo dục và Đào tạo; trường THCS được 

chọn làm điểm thi chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, đội ngũ… để phục vụ kì thi. 

- Có hình thức động viên khen thưởng kịp thời, phù hợp đối với những học sinh 

dự thi, học sinh đạt thành tích cao và các cán bộ, giáo viên có những học sinh dự thi 

đạt thành tích cao trong Kỳ thi; 

- Hướng dẫn, phối hợp với cha mẹ học sinh đưa đón học sinh tham gia Kỳ thi 

đảm bảo an toàn, đúng thời gian. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức chức Kỳ thi Olympic các môn văn hóa lớp 6, 7, 8 

cấp trung học cơ sở năm học 2024-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các 

trường tiểu học, trung học cơ sở triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Các trường TH, THCS (để t/h); 

- Sở GDĐT;         (để b/c); 

- UBND huyện; 

- LĐ Phòng GDĐT; 

- Lưu VT (P1, 01b) 

KT.TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 
Nguyễn Đức Lượng 
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Phụ lục 1. 

TRÁCH NHIỆM CỦA THÍ SINH 
(Kèm theo Kế hoạch số 17/KH-GDĐT  ngày 19/3/2025 của Phòng GD&ĐT Thanh Oai 

 về việc Tổ chức Kỳ thi Olympic các môn văn hóa lớp 6, 7, 8 cấp trung học cơ sở  

năm học 2024-2025 
 

1. Có mặt tại địa điểm thi đúng ngày giờ quy định; thí sinh đến muộn sau thời điểm 

tính giờ làm bài sẽ không được dự thi;  

2. Xuất trình thẻ dự thi hoặc căn cước công dân trước khi vào phòng thi; ngồi đúng 

chỗ theo số báo danh quy định trong phòng thi; ký tên vào danh sách thí sinh dự thi từng 

buổi thi; chỉ được mang vào phòng thi những tài liệu vật dụng quy định; không được mang 

vào phòng thi giấy than, bút xóa, đồ uống có cồn, vũ khí và chất gây nổ, gây cháy, tài liệu, 

thiết bị truyền tin hoặc chứa thông tin có thể lợi dụng để gian lận trong quá trình làm bài thi 

và quá trình chấm thi; 

3. Khi nhận đề thi phải kiểm tra số trang của đề thi, nếu phát hiện thấy đề thi thiếu 

trang hoặc rách, hỏng, nhòe, mờ… phải báo cho cán bộ coi thi trong phòng thi chậm nhất 10 

phút kể từ khi bắt đầu tính giờ làm bài; 

4. Thí sinh có trách nhiệm bảo quản đề thi của mình trong suốt thời gian từ lúc nhận đề 

thi đến hết thời gian làm bài thi. 

5. Trong thời gian ở phòng thi phải giữ trật tự, không được trao đổi, bàn bạc quay cóp 

bài thi; khi muốn có ý kiến phải giơ tay xin phép và chỉ được phát biểu ý kiến khi cán bộ coi 

thi trong phòng thi cho phép; không được rời khỏi phòng thi trong suốt thời gian làm bài thi; 

trong trường hợp cần thiết chỉ được ra khỏi phòng thi khi được phép của cán bộ coi thi và 

phải chịu sự giám sát của cán bộ coi thi ngoài phòng thi việc ra khỏi phòng thi, khu vực thi 

của thí sinh. Trong trường hợp cần cấp cứu phải có sự giám sát của công an hoặc cán bộ 

giám sát của Hội đồng coi thi cho tới khi hết giờ làm bài của buổi thi; 

6. Có trách nhiệm báo cáo cán bộ coi thi nếu phát hiện hành vi gian lận trong kỳ thi. 

7. Bài thi phải được viết bằng một loại bút và một thứ mực (cần chuẩn bị ít nhất 02 bút 

viết cùng loại, cùng màu mực; không được viết bằng mực đỏ, bút chì (trừ trường hợp vẽ 

đường tròn bằng compa), không được đánh dấu làm hoặc làm ký hiệu riêng trong bài thi; 

phần viết hỏng phải gạch chéo không được tẩy xóa bằng bất kỳ cách nào khác. 

9. Khi có hiệu lệnh hết giờ làm bài: 

Tất cả thí sinh phải ngừng viết ngay để nộp bài thi, ghi rõ số tờ giấy thi đã nộp và ký 

xác nhận vào phiếu thu bài thi kể cả trường hợp không làm được bài. 

10. Sau khi hết giờ thi, thí sinh chỉ được rời phòng thi khi cán bộ coi thi trong phòng 

thi cho phép. 

Trường hợp thí sinh nộp bài trước khi hết giờ làm bài: Đối với môn thi không có câu 

hỏi trắc nghiệm, khi đủ 2/3 thời gian làm bài, thí sinh được phép nộp bài sớm, khi nộp bài 

thí sinh phải nộp lại đề thi, giấy nháp, giấy thi viết hỏng nếu có. 
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